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       FM 2019/178 

 

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at genindføre 

godtgørelsesordningen på området for sukkerafgifter med henblik på at forbedre konkurrenceevnen 

hos lokale producenter af sukkerholdige produkter som eksempelvis is og kage. 

Godtgørelsesordningen skal genindføres med virkning fra 1. januar 2020. 

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne) 

 

Begrundelse 

På Efterårssamlingen 2007 besluttede den daværende koalition at hæve indførselsafgifterne på en 

række produkter, herunder sukker. Samtidig blev det besluttet, at den indtil da eksisterende 

godtgørelsesordning på området bortfaldt. Godtgørelsesordningen medførte, at kun ca. 1/3 af det 

indførte sukker blev afgiftsbelagt.  

 

Tillad mig at citere fra det daværende forslags (EM2007/60) almindelige bemærkninger: 

 

”Samtidig foreslås, at de eksisterende godtgørelsesordninger på området bortfalder. Hidtil har Nuuk 

Imeq A/S og bagerierne fået godtgjort afgiften af sukker, der er anvendt til fremstilling af andre varer. 

Godtgørelsesordningen medfører, at kun ca. 1/3 af det indførte sukker afgiftsbelægges. I betragtning af, 

at et af formålene med sukkerafgiften er at begrænse forbruget ud fra sundhedsmæssige hensyn, finder 

Landsstyret tiden inde til at genindføre afgiftsbetaling på sukker, der anvendes af Nuuk Imeq A/S og 

bagerierne. Ophævelsen af godtgørelsesordningen forventes kun at have begrænset betydning for Nuuk 

Imeq A/S og bageriernes konkurrenceevne i forhold til importerede produkter.”1 

 

Fjernelsen af godtgørelsesordningen har efter min mening betydet, at det er blevet sværere for lokale 

producenter af eksempelvis is og kager at konkurrere med udenlandske producenter. Det betyder, at vi 

udhuler vores hjemmemarked og at importen på området alt andet lige stiger. Det mener jeg er forkert. 

 

Pengene til genindførsel af godtgørelsesordningerne skal prioriteres på Finanslovsforslaget for 2020. 

 

Jeg håber på opbakning til forslaget fra Naalakkersuisut og de øvrige partier i Inatsisartut 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

I Naalakkersuisuts svar på mine spørgsmål (2019/005)2 fremgår det, at der allerede er hjemmel til at 

                                                 
1 http://arkiv.lovgivning.gl/gh.gl-love/dk/2007/ltl/ltl_nr_08-2007_indfoerelsesafgift/ltl_nr_08-

2007_bemaerk_dk.htm 
2 https://ina.gl/documents/para3637/2019/svar/005_2019_sukkerafgifter_JUHA_svar.pdf 
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godtgøre en erlagt afgift efter en konkret vurdering, hvorfor der ikke er lovmæssige hindringer. 

Endvidere fremgår det, at der er budgetteret med, at sukkerafgiften indbringer 7,5 millioner kroner i 

2019. Antager vi, at det vil være sådan, at kun en 1/3 af det indførte sukker bliver afgiftsbelagt, sådan 

som godtgørelsesordningerne på området medførte frem til 2007, så vil forslaget betyde, at landskassen 

samlet set mister ca. 5 millioner kroner om året som følge af forslaget. Dertil kommer en mindre 

stigning i forhold til det offentliges administrative håndtering af godtgørelsen. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Nærmere information om konsekvenserne for den lokale produktion af sukkerholdige produkter ved 

bortfaldet af godtgørelsen i 2007 er forsøgt indhentet, men kunne ikke oplyses af Naalakkersuisut2,. 

Lokale producenter af sukkerholdige produkter som is og kager vil imidlertid med sikkerhed få godtgjort 

ca. 5 millioner kroner om året, svarende til det beløb landskassen vil miste. Det vil alt andet lige betyde, 

at de lokale producenter bliver i stand til at producere billigere produkter til forbrugerne. Det kan 

betyde, at salget af kager og is fra lokale producenter vil stige. Dette kan betyde flere private 

arbejdspladser og dermed også flere skatteindtægter til samfundet. Dertil kommer en mindre stigning i 

forhold til virksomhedernes administrative håndtering af godtgørelsen. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Lokalt producerede produkter indeholdende sukker må forventes at blive billigere for forbrugerne. 

 

 


